
  

  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 199 

din 14 iunie 2017 
 cu privire la  aprobarea documentației tehnico- economice ”D.A.L.I  Amplasare instrument 

muzical - Orgă în sala de concert a Palatului Cultural Arad ( Filarmonica de Stat )” 
 
 

Având în vedere inițiativa  Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 35527/25.05.2017, 
Luând în considerare Avizul Consiliului Tehnico – Economic nr. 56/10.06.2017 și 

raportul nr. 35.528/25.05.2017 al Serviciului Investiții Dezvoltare Imobile din cadrul Direcției 

Tehnice, 
Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 
Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  
Adoptarea hotărârii cu 22 voturi pentru și un consilier nu participă la vot (23 prezenţi din 

totalul de 23), 
În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin (1), alin. (2) lit. b ) alin. (4) lit. d) art. 45 

alin. (2) și ale art. 115 alin.  (1) lit.  b)  din Legea nr. 215/2001-  Legea  administrației publice 
locale, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
           Art. 1. Se aprobă documentația tehnico – economică ”D.A.L.I. Amplasare instrument 
muzical - Orgă în sala de concert a Palatului Cultural Arad (Filarmonica de Stat)”  cu 
caracteristicile și indicatorii tehnico-economici, conform anexelor 1 și 2, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi 

alte surse atrase în condiţiile legii. 
 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

 
Red./Dact. I.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Investiții Dezvoltare Imobile 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 14.06.2017                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
 

Cod PMA -S1-02 
 



  

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 199 din 14.06.2017  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

                                                                                
                                                                                                                                      

CARACTERISTICILE  PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
„ Amplasare instrument muzical -Orgă în sala de concert 

a Palatului Cultural Arad   Filarmonica de Stat ) 
faza D.A.L.I. 

 
TITULAR       :   MUNICIPIUL ARAD 
BENEFICIAR :  FILARMONICA DE STAT ARAD 
 
 
INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI: 
 
Varianta I  
 
A. Valoarea investiției :                            :  2. 839.454  lei  ( inclusiv TVA ) 
             Din care          C + M                    :     264.935  lei  ( inclusiv TVA ) 
             Dotări   (valoare estimată orgă)  :   2.120.461 lei  ( inclusiv TVA )        
 
 
B.  Capacități : 
                            Dimensiuni planșeu:        Lungime  =  10 ,30 m 
                                                                      Lățime     =    1,80 m 
                                                                      Înălțime   =    5,00 m  
                                                                      Greutate orgă  =   10 tone 
Conform  Normativului P100 -1 / 2013. 
Clădirea se încadrează în clasa de importanță  II ; 
Categoria  de clădire monument istoric ,, B” 
Clădirea este declarată monument istoric ,, înregistrată cu nr. 186 cod  AR – II – m – B 00507, 
conform listei anexe la Ordinul 236/ 2010 al Ministerului Culturii și Cultelor.  
                                                   
 C. Durata de execuție :   total  18 luni din care : 
                                       -    6 luni pentru realizarea lucrărilor, a suportului pentru  amplasarea  
                                       și montarea   instrumentului precum și refacerea zonelor de intervenție, 
                                       -   12 luni pentru execuția și montarea instrumentului. 
                                  
                
D. Eșalonarea investiției : Anul I – Trim II - III 
                                             Anul II –Trim I- IV  
 
 
E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase în 

condiţiile legii. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 



  

ROMÂNIA                                                                                                        Avizat  
JUDEŢUL ARAD                 S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                                               Lilioara Stepanescu  
CONSILIUL LOCAL   
 

P R O I E C T 
Nr. 197/10.06.2017 

 
H O T Ă R Â R E A nr._____ 
din _________________ 2017 

 cu privire la  aprobarea documentației tehnico- economice ”D.A.L.I  Amplasare instrument 
muzical - Orgă în sala de concert a Palatului Cultural Arad ( Filarmonica de Stat )” 

 
 

Având în vedere inițiativa  primarului municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 35527/25.05.2017, 
Luând în considerare Avizul Consiliului Tehnico – Economic nr.56/10.06.2017,  

și raportul nr. 35.528/25.05.2017 al Serviciului Investiții Dezvoltare  Imobile din cadrul 

Direcției Tehnice, 
Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 
Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  
În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin (1), alin. (2) lit. b ) alin. (4) lit. d) art. 45 

alin. (2) și ale art. 115 alin.  (1) lit.  b)  din Legea nr. 215/2001-  Legea  administrației publice 

locale, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
           Art. 1. Se aprobă documentația tehnico – economică ”D.A.L.I. Amplasare instrument 
muzical - Orgă în sala de concert a Palatului Cultural Arad (Filarmonica de Stat)”  cu 
caracteristicile și indicatorii tehnico-economici, conform anexelor 1 și 2, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţie se  asigură din fonduri ale bugetului general 

şi alte surse atrase în condiţiile legii . 
 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 
 
 
 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR 
 
 
 
 
 

 
 
 



  

                                                                                                                               
Anexa nr. 2 la 

                                                                                       Hotărârea nr. ________din _____2017 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad 
                                                                                

                                                                                                                                      
CARACTERISTICILE  PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 
 

„ Amplasare instrument muzical -Orgă în sala de concert 
a Palatului Cultural Arad   Filarmonica de Stat ) 

faza D.A.L.I. 
 
TITULAR       :   MUNICIPIUL ARAD 
BENEFICIAR :  FILARMONICA DE STAT ARAD 
 
 
INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI: 
 
Varianta I  
 
A. Valoarea investiției :                            :  2. 839.454  lei  ( inclusiv TVA ) 
             Din care          C + M                    :     264.935  lei  ( inclusiv TVA ) 
             Dotări   (valoare estimată orgă)  :   2.120.461 lei  ( inclusiv TVA )        
 
 
B.  Capacități : 
                            Dimensiuni planșeu:        Lungime  =  10 ,30 m 
                                                                      Lățime     =    1,80 m 
                                                                      Înălțime   =    5,00 m  
                                                                      Greutate orgă  =   10 tone 
Conform  Normativului P100 -1 / 2013. 
Clădirea se încadrează în clasa de importanță  II ; 
Categoria  de clădire monument istoric ,, B” 
Clădirea este declarată monument istoric ,, înregistrată cu nr. 186 cod  AR – II – m – B 00507, 
conform listei anexe la Ordinul 236/ 2010 al Ministerului Culturii și Cultelor.  
                                                   
 C. Durata de execuție :   total  18 luni din care : 
                                       -    6 luni pentru realizarea lucrărilor, a suportului pentru  amplasarea  
                                       și montarea   instrumentului precum și refacerea zonelor de intervenție, 
                                       -   12 luni pentru execuția și montarea instrumentului. 
                                  
                
D. Eșalonarea investiției : Anul I – Trim II - III 
                                             Anul II –Trim I- IV  
 
 
E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase în 

condiţiile legii. 
 
 
 
 



  

 
 
 

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 35527/25.05.2017 
 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 

Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 
        -  aprobarea documentației tehnico- economice ”D.A.L.I  Amplasare instrument muzical 
-Orgă în sala de concert a Palatului Cultural Arad( Filarmonica de Stat)”, în susţinerea 

căruia formulez următoarea: 
 
 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 
 
 
 
 

Având în vedere  lucrările de reabilitare și restaurare la sala mare de concerte a Palatului 

Cultural  care sunt în desfășurare , precum și solicitarea beneficiarului direct , Filarmonica de 

Stat,  cu privire la amplasarea unui instrument muzical de tip ”orgă ” pe scena sălii mari de 

concert în Palatul Cultural Arad, a fost aprobată finanțarea întocmirii documentației tehnice –

faza D.A.L.I. 
 Amplasarea acestui instrument va  duce la îmbunătățirea programelor de concert, având în  
vedere cerințele tot mai diversificate a spectacolelor atât din punct de vedere calitativ cât și a 

repertoriului concertelor cu orchestră și cor .   
 Întrucât din punct de vedere tehnic se mai poate interveni pentru execuția lucrărilor 

necesare amplasării instrumentului, propun adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului 
Arad a unei hotărâri privind:  aprobarea  documentației tehnico- economice ”D.A.L.I  
Amplasare instrument muzical -Orgă în sala de concert a Palatului Cultural Arad( Filarmonica 

de Stat)”. 
 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 

                                 



  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                            
DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                                                                                
Serviciul Investiţii Dezvoltare Imobile                                                                 
Nr. 28.677/02.05.2017 
 

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  
        al serviciului de specialitate 

  
    

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 35527/25.05.2017 a  domnului 
                      Gheorghe Falcă ,primarul municipiului Arad 
   Obiect :  Propunerea  spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

aprobarea documentației tehnico- economice ”D.A.L.I  Amplasare instrument muzical -Orgă 

în sala de concert a Palatului Cultural Arad ( Filarmonica de Stat )”. 
         În anul 2016 a fost aprobată finanțarea  prin transferuri din bugetul general al municipiului 
către ordonatorul de credite Filarmonica de Stat Arad, pentru realizarea documentației tehnico- 
economice ”D.A.L.I  Amplasare instrument muzical -Orgă în sala de concert a Palatului 

Cultural Arad ( Filarmonica de Stat )”. 
Astfel, a fost achiziționat serviciul de proiectare pentru realizarea”D.A.L.I  Amplasare 

instrument muzical -Orgă în sala de concert a Palatului Cultural Arad ( Filarmonica de Stat )”. 
Lucrările de ,,reabilitare și restaurare la sala mare de concerte a Palatului Cultural ”  sunt 

în desfășurare și din punct de vedere tehnic se mai poate interveni pentru execuția lucrărilor 

necesare amplasării instrumentului, motiv pentru care s-a considerat oportună propunerea de 

aprobare a acestei investiții suplimentare.  Amplasarea acestui instrument va  duce la 
îmbunătățirea programelor de concert, având în vedere cerințele tot mai diversificate a 

spectacolelor atât din punct de vedere calitativ cât și a repertoriului concertelor cu orchestră și 

cor. 
Documentația ”D.A.L.I  Amplasare instrument muzical -Orgă în sala de concert a 

Palatului Cultural Arad ( Filarmonica de Stat )”a fost realizată de către S.C. A.M. ATELIER 

S.R.L,  conform HGR 28/ 2008.  
 

    
Lucrările propuse a se realiza sunt următoarele: 
 
Instrumentul muzical va fi amplasat pe scena sălii de concert pe un suport metalic la înălțimea 

de 5,00 m. Dimensiunile în plan a instrumentului este de 10,30 m x 1,80 m.  
Instrumentul va fi construit astfel încât întreaga structură să fie ușor accesibilă, motiv  pentru 
care este necesară construirea  unei console metalice pe zidul din spatele scenei.  
Instrumentul va fi montat pe planșeu, când toate lucrările de consolidare, restaurare din sala de 
concerte a Filarmonicii vor fi finalizate.  
-Durata de execuție a instrumentului muzical este de 12 luni, din care 10 luni construcția 

instrumentului , o lună acordarea, o lună  intonarea,  acordarea finală și proba de sunet.  
Lucrările la planșeu 
Modificările și intervențiile asupra structurii de rezistență a scenei sunt  necesare pentru 
realizarea platformei de susținere a orgii la cota + 5,00 m. Planșeul va fi amplasat pe  peretele 
posterior al scenei .  
Se propune realizarea unei structuri metalice orizontale cu dimensiunile în plan de 10,30 x 6,00 
m alcătuită din profile de țeavă pătrată de 1,20 x 5 mm dispuse pe ambele direcții la cca. 1,50 m 

distanță. 
Pentru montarea și asamblarea structurii metalice  de rezistență se vor parcurge următoarele 
etape de lucru: 

- Realizarea unor străpungeri prin pereții în ax E/ 6-7 și F / 6-7 .  
- Montarea grinzilor  în consolă se realizează cu ajutorul a 6 perechi de lăcașe 
- Fixarea în lăcașe a consolelor din țeavă pătrată cu mortar  expansiv SIKA 318. 



  

- Sudarea grinzii longitudinale marginale și a grinzii marginale a platformei , 
- Împănarea  intradosului grinzii marginale cu pane de oțel lat la contactul cu  

 
 

- grinzile metalice de planșeu cu care se intersectează. 
- Legarea celor 6 console transversale cu distanțieri  din țeavă pătrată cu pereții din  

ax 6 și 7 prin intermediul montanților.  
- Pentru dimensionarea instrumentului în funcție de capacitatea sălii de concert s-a 

întocmit un studiu privind amplasamentul și dimensiunile în plan a instrumentului.  
- Instrumentul va fi racordat la instalația electrică a sălii printr-un tablou de siguranță. 

Pentru cuplajul pupitrului cu partea electronică din instrument se va monta un cablu 

optic tip internet. 
- Sala va avea tratament acustic conform proiectului de acustică . 
- Durata de execuție pentru lucrările de realizarea a platformei este de 6 luni.  

 
 
Pentru realizarea acestui obiectiv considerăm oportună propunerea de aprobare a 

variantei I din DALI prezentată în cadrul documentației , deoarece întrunește cerințele 

cerute de beneficiar, asigură respectarea condițiilor și a normelor în vigoare.  
 
A. Valoarea investiției :                            :  2. 839.454 lei  ( inclusiv TVA ) 
             Din care          C + M                    :     264.935  lei  ( inclusiv TVA ) 
             Dotări                                            :   2.120.461 lei  ( inclusiv TVA )        
 
Durata de execuție :   TOTAL  18 luni din care : 

- 6 luni pentru realizarea lucrărilor, a suportului pentru  amplasarea și montarea 

instrumentului precum și refacerea zonelor de intervenție, 
- 12 luni pentru execuția și montarea instrumentului. 

Finanţarea acestui obiectiv de investiţii se va face din fonduri ale bugetului general şi alte surse 

atrase în condiţiile legii.  
Propunerea de aprobare a ”D.A.L.I  Amplasare instrument muzical -Orgă în sala de concert 

a Palatului Cultural Arad ( Filarmonica de Stat )” se face în conformitate cu: 
- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, art.44 ,alin.(1),  conform căruia 

documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi ,a căror finanţare se asigură 

integral sau în completare din bugetele locale ,precum şi cele din împrumuturi interne şi externe 

, contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale , se aprobă, de către autorităţile 

deliberative “ 
- prevederile art. 36, alin.(1) şi art. 45 alin. (2) din Legea nr.215/2001,Legea Administraţiei 

Publice locale cu modificările şi completările ulterioare. 
   Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea  
documentației tehnico- economice ”D.A.L.I  Amplasare instrument muzical -Orgă în sala de 

concert a Palatului Cultural Arad ( Filarmonica de Stat )”. 
 
 
 
 
 
DIRECTOR EXECUTIV,                     ŞEF SERVICIU,                                  ÎNTOCMIT, 
    Ing. Portaru Elena                           Ing. Giurgiu Lucia                          Ing. Barbu Florica 

                                 


































































































































































































































	Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 199 din 14.06.2017
	a Consiliului Local al Municipiului Arad
	CARACTERISTICILE  PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI :
	JUDEŢUL ARAD                 S E C R E T A R
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR

	Anexa nr. 2 la
	CARACTERISTICILE  PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI : (1)
	EXPUNERE  DE  MOTIVE


